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Szerkesztőség te kiadóhivatal: 
Dmkgrere Nándor könyvnyomdája Celldömölkő* 
ide intézéndők a szellemi részt illető közleményt 

hirdetések és mindennemű pénzilletékek. 

A király Budapesten. A JÖVŐ hé'en 
ismét lejön magyar székesfővárosába a k'ráty. 
Megnyitja az- uj országgyűlést ősi szert*'lássál 
és nagy pompával a gyönyötü budavá.i trón
teremben. Kléje jáulnak a honatyák, s a 
király felolvassa a tiónbeszédel, melyben 
meg-zabja legsürgősebb teendőit az uj kép
viselőháznak. 

— Dr. Ostífy Lajos képviselőnk 
«• hó 13-án Kossuth Ferenc, a 48-as 
függetlenségi párt vezérének távirati 
fölkérésére Budapestre utazott, ahonnan 
a pártvezért Reök Iván orsz. képviselő
vel együtt Zentára kisérték, ahova ked
den reggel érkeztek. Itt resztvettek az 
ottani függetlenségi párt gyűlésén és 
dr. Ellinger Jenő képviselőjelölt támo
gatására dr. Ostffy képviselőnk nagy
hatású, ielkes beszédet tartott. — Még 
ugyanaznap visszautaztak Budapestre 
és ugy elutazásukkor a zentai pálya
udvaron, mint Budapestre érkeztükkor 
a központi függetlenségi pártkörben 
lelkes ünneplésben részesítették a kortes-
társaságot. — Dr. Ostffy Lajos szerdán 
érkezett ismét városunkba. 

Iskolaév-végi vizsgálatok az 
elemi iskolákban. 

Olyan tárgyról van a szó, amely 
éppen olyan közelről érinti és érdekel
heti az egész társadalmat, mint a tan
ügyi köröket Az iskolai lapok évtizedek 
óta nyargalnak rajia, mint olyan vesz-
szőparipán, amelyet megállítani nem tud
nak. Kivált, ha még valaki bele-beletekint 
a groszdájcsok szaklapjaiba, akik ismert 
pedagógusi teóriával, praxissal és poca
kos életfilozófiával vitatkoznak pro és 
kontra. — nos hát elcsodálkozik a jó
zan fölfogásu ember, hogy hogyan is 
lehet erről a kérdésről, váljon kellenek-e, 
szükségesek-e, nélkülözhetók-e, fölöslege
sek-e a záróvizsgálatok, annyit dispu
tálni. ., ••" 

Komolyan foglalkozni vele azért 
nem hálátlan dolog: a magyar iskolaügy 
vezetői és szakférfiai gyűléseken és fo
lyóiratokban sok előadásban, illetőleg 
cikkelyben nyomós érvekkel támogatva 
nézőpontjukat, jelesebbnél jelesebb érte
kezésekben fejtették ki az éwégi iskolai 
vizsgálatokról véleményüket, természe

tesen: ki mellette, ki ellene, mig tekin
télyes számban vannak olyanok is, akik 
a középutat keresik: iskolai ünnepet 
(tornászalot, éueket, játékot, szavalást 
jutalmak kiosztását) óhajtanak. 

E fölfogást támogatják legtekint 
ívesebb hírlapjaink is, maga a nagy 
társadalom szintén e mellé szegődik és 
hogy előkelő, intelligens úriember^ is 
alapos tudással és gyakorlati tapaszta
lásból szolnak a kér léshez, mutatja a 
többi közt dr. Diószegi Győző kir. járán-
birónak értekezése, mely a .Nemzeti 
Iskola^ cimü Budapesten megjelenő te
kintélyes politikai tanügyi lap folyó évi 
június hó 11-iki számában megjelent és 
amelyet, mint épen idő és alkalomsze
rűt olvasóközönségünknek figyelmébe 
ajánlunk. Mi csak őrülünk azon, ha az 
ilyen kérdés.- el amely nemcsak szorosan 
véve tanügyi, hanem szerintünk, legalább 
is éppolyan társadalmi ügy, nemcsak 
tanárok és tanítók foglalkoznak, hanem 
érdeklődnek iránta oly kiváló állású 
egyének is, mint dr. Diószegi kir. járás-
biró, — aki nézetét a következőkben 
adja elő: . r 

A kifogásolt „izmok." 
Amerikai levél. 

Hogy Amerikának csupán baromi erő kell, 
nem a dolgozó ember, — kiviláglik abból az 
eljárásból, melyet Williams Vilmos a beván
dorlásra ügyelő legfőbb amerikai tisztviselő 
követ. Ismeretes róla, hogy mikor hivatalba 
lépett, kiadta azt a hiihedt rendeletét hogy 
minden bevándorlónak 25 dollárnak kell a 
birtokába lenni. 

Persze, hogy az olcsó munkást óhajtó 
amerikai gyárosok óriási módon felzúdultak 
ellene. Hogyan kapnak akkor ők olcsó munká
sokat? Minden oldalról támadták miatta a 
bevándorlási hatóságot, a munkaadók nyomá
sa olyan vj l t , hogy most már ha nyilvánosan 
nem is, de azért máig is megkövetelik a 
bevándorlótól, hogy egy bizonyos összegnek 
birtokában legyen, mert nem bocsátják partra, 
hanem visszaküldik, mint olyant, ki csekély 
pénze folytán áz . államnak vagy a közjóté
konyságnak terhére válhat 

Természetes, hogy a hajózási társulatok 
szintén felszólaltak a 25 dolláros rendelet 
ellen, de üzleti érdekből a dolgot erőltetni 
nem akarták és inkább arra határozták el 
magukat, hogy az európai behajózási állomá
sokat utasítják, miszerint csak azon esetben 
fogadjanak el fedélközi utasokat az Egyesült 
Államokban való szállításra, ha azok pénzzel 
kellőleg el vannak látva,' vagyis legalább is 
25 dollárral rendelkeznek. 

A bevándorlási hatóság ezen követelé
sének ilyeténképen elég tétetvén, ez nem 
szolgálhatott indokul a kizárásra és s beván
dorlás megszorítására. 

Dj ürügyet, uj indokot kellett tehát ki
eszelni. Ki is eszeltek egy ilyent. A beván
dorlási állomás orvosai most már bizony itvany t 
állítanak ki arról, bogy a bevándorló milyen 
izomzatú? .Gyenge testalkato-e« (Lack of 
musculár development vagy .Lack of physyical 
development<) Es az orvosok eme bizonyít
ványa alapján kizárathatják a különben egész
séges bevándorlókat. Kizárják ezen az alapon, 

mivel más indok a kizárásra nem volt található 
és kizárnak ezen alapon szazakat, ezrekel, 
kikoél csak az a baj, hogy ők is szaporítanák 
az amerikai lakosok számát és pedig azok 

-terhére, akik már itt letelepedtek vagy i t 
születtek, igen sok tót és magyar jött most 
vissza kit vékony doogájunak találtak. 

Erre vonatkozólag ezeket irja egy ame
rikai lap: >Ha az ily indokolás olyanok ellen 
irányulna, kik nehéz gyári, földmivelési és 
egyéb fizikai erőt igénylő munkával keresik 
kenyerüket, ugy nem szólalnánk fel még akkor 
sem, ha talán a dolog meggyőződésünkkel 
ellenkeznék, de fiatal, egészséges mesterem
bereket, férfi és női szabókat, cipészeket 
takácsokat, szücsmunkásokat, stb. zárnak k i 
tömegesen, kiknek, bizonyára nem kell 
óriásoknak lenni, hogy mesterségüket gyako
rolhassak* 

Ime e néhány sorban mily őszinte 
bevallása annak, hogy Amerikának nem kell 
már senki Európából, bolond aki megy; bolond 
az, aki az ügynökök csábító szavának felül. 



Ü Z L E T-M EG11 V I T Á S ! 
Van szerencsém Czelldömölk es vidéke n. é. közönségének b. 

tudomására hozni, hogy 

Czelldömöikön, a Kossuth-utcában a Gönye-féle házban 

t i l l rr 

nyitottam. Elfogadok minden e szakmába vágó munkákat és javítá
sokat, melyeket pontosan, kifogástalanul és olcsó áron készítek. 

* A n. é. közönség szíves pártfogasát kérve, kiváló tisztelettel 

Csékey Imre, 
kárpitos. 

már most megvásárolhatjuk 

100 darabot 00 krajcárért 
D I N K G R E V E N Á N D O R 
könyv- és papirkereskedésében CELLDÖMÖLK. 

-Xyomaiott^— Nándor vdlamertre berendezm kOnrvnyomdátiban. CelldömMk. 
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Szerkesztőség é l kiadóhivatal: 
Dinkgreve Nándor könyvnyomdája CelldSmölknr 
ide intézendő! a azcllemi részt illető küllemen)< , 

hirdetések és mindennemű pénzilletékek. 

- A király Budapesten. A jövő héen 
Ismét lejön magyar székesfővárosába á l ' r a ly . 
Megnyitja az uj ors'ágRyü'ést ősi szert»'iással 
és na«y pompával a gvönyötü budavá.i trón
teremben. Kléje játjlnak a honatyák, s a 
király felolvassa a Ironbeszédel, melyben 
megszabja legsürgősebb leendőit az uj kép
viselőháznak. 

— Dr. Ostífy Lajos képviselőnk 
e hó 13-án Kossuth Ferenc, a 48-as 
függetlenségi párt vezérének távirati 
fölkérésére Budapestre utazott, ahonnan 
a pártvezért Réük Iván orsz. képviselő
vel együtt Zentára kisérték, ahova ked
den reggel érkeztek. Itt résztvettek az 
ottani függetlenségi párt gyűlésén és 
dr. Ellinger Jenő képviselőjelölt támo
gatására dr. OstfTy képviselőnk nagy
hatású, ielkes beszédet tartott. — Még 
ugyanaznap visszautaztak Budapestre 
és ugy elutazásukkor a zentai pálya
udvaron, mint Budapestre érkeztükkor 
a központi függetlenségi pártkörben 
lelkes ünneplésben részesítették a kortes-
társaságot. — Dr. Ostffy Lajos szerdán 
érkezett ismét városunkba. 

Iskolaév-végi vizsgálatok az 
elemi iskolákban. 

Olyan tárgyról van a szó, amely 
éppen olyan közelről érinti és érdekel
heti az egész_ társadalmat, mini a—tan
ügyi köröket Az iskolai lapok évtizedek 
óta nyargalnak rajta, mim olyan vesz-
szóparipán, amelyet megállítani néni tud
nak. Kivált, ha még valaki bele-beletekint 
a groszdájcsok szaklapjaiba, akik ismert 
pedagogTísf teóriával, praiissal és poca
kos-életfilozófiával vitatkoznak pro és 
kontra, — nos hát elcsodálkozik a jó
zan felfogású ember, hogy hogyan is 
lehet erről a kérdésről, váljon kellenek-e, 
szükségesek-e. nelkülözlietók-e, fölöslege
sek-e a záróvizsgálatok, annyit dispu
tálni. 

Komolyan foglalkozni vele azért 
nem hálátlan, dolog; a magyar iskolaügy 
vezetői és szakféríiai gyűléseken és fo
lyóiratokban sok előadásban, illetőleg 
cikkelyben nyomós érvekkel támogatva 
nézőpontjukat, jelesebbnél jelesebb érte
kezésekben fejtették ki az' éwégi iskolai 
vizsgálatokról véleményüket, természe

tesén: ki mellette, ki ellene, mig tekin
télyes számban vannak olyanok is, akik 
a középutat keresik.: iskolai ünnepet 
(tornászától, éneket, játékot, szavalást 

• jutalmak kiosztását) óhajtanak.. 

B* fötfogást" fániögátjákTegtekinté-
lyesebb hírlapjaink is. maga a nagy 
társadalom szintén e mellé szegődik és 
hogy előkelő,. intelligens úriemberek is 
alapos tudással és gyakorlati tapaszta
lásból szóinak a kér léshez, mutatja a 
többi közt dr. Diószegi Győző kir. járás-
birónak értekezése, mely a »Nemzeti 
Iskola« cin ni Budapesten megjelenő te
kintélyes politikai tanügyi lap folyó évi 
június hó 11-ik't számában megjelent és 
amelyet, mint épen idő és alkalomsze
rűt olvasóközönségünknek figyelmébe 
ajánlunk. Mi csak őrülünk azon, ba az 
ilyen kérdés.-el amely nemcsak szorosan 
véve tanügyi, hanem szerintünk, legalább 
is éppolyan társadalmi ügy, nemcsak 
tanárok és tanítók foglalkoznak, hanem 
érdeklődnek iránta oly kiváló állású 
egyének is, mint dr. Diószegi kir. járás-
biro, — aki nézetét a következőkben 
adja elő: 

A kifogásolt „izmok." 
Amerikai levél. 

Hogy Amerikának csupán baromi erő kell, 
nem a dolgozó ember, — kiviláglik abból az 
eljárásból, melyet Williams Vilmos a beván
dorlásra ügyelő legfőbb amerikai tisztviselő 
követ Ismeretes róla, hogy mikor hivatalba 
lépett, kiadta azt a hiihedt rendeletét hogy 
minden bevándorlónak 25 dollárnak kell a 
birtokába lenni. 

Persze, hogy az olcsó munkást óhajtó 
amerikai gyárosok óriási módon felzúdultak 
ellene. Hogyan kapnak akkor ők olcsó munká
sokat? Minden oldalról támadták miatta a 
bevándorlási hatóságot, a munkaadók nyomá
sa olyan vj l t , hogy most -már ha nyilvánosan 
nem is, de azért máig is megkövetelik a 
bevándorlótol, hogy egy bizonyos összegnek 

^ birtokában legyen, mert nem bocsátják partra, 
hanem visszaküldik, mint olyant, ki csekély 
pénze folytán az . államnak vagy a közjótér 
konyiágnak terhére válhat 

Természetes, hogy a hajózási társulatok 
szintén felszólaltak a 25 dolláros rendelet 
ellen, de üzleti érdekből a dolgot erőltetni 
nem akarták és inkább arra határozták el 
magukat, hogy az európai behajózási állomá
sokat utasítják, miszerint csak azon esetben 
fogadjanak el fedélközi utasokat az Egyesült 
Államokban való szállításra, ha azok pénzzel 
kellőleg el vannak látva, vagyis legalább i t 
25 dollárral rendelkeznek. 

A bevándorlási hatóság ezen követelé
sének ilyeténképen elég tétetvén, ez nem 
szolgálhatott indokol a kizárásra és a beván
dorlás megyoritására. 

Uj ürügyet, uj indokot kellett tehát k i 
sszelni. Ki is eszeltek egy ilyent A beván
dorlási állomás-orvosai most már bizonyítványt 
állítanak ki arról, hogy a bevándorló milyen 
izomzatú? .Gyenge testalkalu-e« (Lack of 
muscnlár development vagy >Lack of physyical 
development') És az orvosok eme bizonyít
ványa alapján kizárathatják a különben egész
séges bevándorlókat Kizárják ezen az alapon, 

mivel más indok a kizárásra nem volt található 
és kizárnak ezen alapon százakat, ezreket, 
kiknél csak az a baj, hogy ők is szaporítanák 
az amerikai lakósok számát és pedig azok 
terhére, akik már itt letelepedtek vagy i t 
születtek, igen sok tót és magyar jött most 
vissza kit vékony doogájonak találtak. 

Erre vonatkozólag ezeket irja egy ame
rikai lap: >Ha az ily indokolás olyanok ellen 
irányulna, kik nehéz gyári, fr.ldmivelési és 
egyéb fizikai erűt igénylő munkával keresik 
kenyereket, ngy nem íszólalnánk lel még akkor 
sem, ha talán a dolog meggyőződésünkkel 
ellenkeznék, de fiatal, egészséges mesterem
bereket, férfi es női szabókat, cipészeket 
takácsokat, szöcsmunkásokat, stb. zárnak k i 
tömegesen, -kiknek, bizonyára -nem kell 
óriásoknak lenni, hogy mesterségüket gyako
rolhassak. 

íme e néhány sorban mily őszinte-
bevallása, annak, hogy Amerikának nem kell 
már senki Európából, bolond aki megy; bolond 
az, aki az ügynökök csábitó szavának felül. 

V 


